
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – 
34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 
 
Prot. (v. timbratura in alto)         Trieste, (v. timbratura in alto) 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

della fornitura del servizio di consultazione di una banca dati giuridica online dedicata ai professionisti della 

scuola, per le esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia - Direzione Generale. 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, 

all’art. 8, co. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è 

titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la 

trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 

2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D. L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito dalla Legge 29 

luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2024, n. 285, in 

vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, c. 8, che demanda ad un successivo Decreto Ministeriale, 

la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali non generali di ciascun Ufficio Scolastico 

Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, e fino all’adozione del 

Decreto Ministeriale non regolamentare di cui al co. 8 dell’art. 1 del predetto D.P.C.M., le competenze degli Uffici 

dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 18 dicembre 2014 e, pertanto, detti Uffici 

continuano a costituire strutture dell’Ente concedente individuato nell’USR, che agiscono in nome e per conto del 

medesimo Ente concedente; 

CONSIDERATO che il Codice degli appalti approvato con D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. disciplina all’art. 50 gli 

affidamenti sottosoglia così come individuati all’art. 14 del suddetto Codice; 

RILEVATA la perdurante necessità di avere a disposizione un servizio di consultazione di una banca dati giuridica 

online dedicata ai professionisti della scuola per le esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale – Direzione Generale; 

TENUTO CONTO che è scaduto l’abbonamento annuale alla banca dati giuridica dedicata ai professionisti della 

scuola, “Lex for school”, precedentemente acquisito mediante Ordine Diretto sul mercato elettronico della 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – 
34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 
pubblica amministrazione fornito dalla società Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.; 

VALUTATO che il suddetto servizio è risultato idoneo a soddisfare le diversificate esigenze della Stazione 

Appaltante in quanto permette la consultazione di una banca dati commentata che raccoglie le pronunce 

giurisprudenziali specificamente afferenti alla materia scolastica, la frequentazione di corsi di formazione 

costantemente aggiornati, con ottimo rapporto qualità/prezzo, oltre all’approfondimento tematico di questioni 

rilevanti di legislazione scolastica; 

CONSIDERATA l’assenza sul mercato di servizi comparabili sotto il profilo della diversificazione e 

specializzazione dei contenuti offerti; 

CONSIDERATO che il preventivo proposto dalla società Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. rispecchia le esigenze 

della Stazione Appaltante fornendo servizi personalizzati per l’accesso alla banca dati fino a sei utenze; 

CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante intende riaffidare la fornitura al Gruppo Spaggiari Parma 

S.p.A., tenuto conto dell’elevata qualità del servizio offerto e della specificità del settore di riferimento; 

RITENUTO congruo l’importo dell’abbonamento alla consultazione della predetta banca dati per sei utenti 

quantificato in euro 849,72 + euro 33,99 IVA 4% per un totale di euro 883,71 IVA inclusa; 

CONSIDERATO l’articolo 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante mediante affidamento diretto; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione” che prevede per gli affidamenti diretti la 

stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

TENUTO CONTO che si ricade nell’ipotesi in cui è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione 

(art. 49 co. 6, del D. Lgs. 36/2023), essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO altresì che, in base al vigente testo dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, questa 

Pubblica Amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, in 

ragione del fatto che l’importo dell’affidamento è stato ritenuto, ut supra, inferiore alla soglia di euro 5.000,00; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto, all’operatore 

economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.; 

PRESO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Alessandra Irene Passarella, ha provveduto 

ad acquisire apposito codice identificativo gara (CIG): B9716A9583; 

RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa è stato determinato in euro 883,71 IVA 4% inclusa e deve essere 

imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2025, nell’ambito 

dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 

 

DETERMINA 
 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – 
34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 
2. di procedere, per i motivi esposti, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 del servizio di consultazione della banca dati online “Lex for School” per n. 6 utenze all’operatore 

economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., via F. Bernini 22/A – 43126 Parma, partita IVA 

00150470342; 

3. che il RUP è individuato nella persona della dott.ssa Alessandra Irene Passarella ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e norme ivi richiamate, per l’attività istruttoria concernente le fasi 

dell’affidamento e l’esecuzione del contratto relativo alla procedura in oggetto; 

4. di dare atto che il CIG per questa procedura è: B9716A9583; 

5. di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di euro 883,71 IVA inclusa e deve essere 

imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2025, nell’ambito 

dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, a seguito del 

ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere 

conforme al meccanismo dello “split payment” (Legge 190/2014 e ss.mm.); 

8. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

Roberta SCANU 

 

 

 

 

 

AIP 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-12-05T11:01:54+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-12-05T12:43:36+0100
	protocollo




